
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Avviso pubblico

Contenuto AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA’  DI
COPROGRAMMAZIONE  E  CO-PROGETTAZIONE  EX  ART.  55  DEL  D.LGS.
117/2017 PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI A VANTAGGIO DI PERSONE CON
DISABILITÀ GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE DI CUI ALLA L. 112/2016
COME DEFINITI DALLA DGR 368/2023. APPROVAZIONE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  nominato  Direttore  del  Consorzio  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione
all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività sociosanitarie ad alta
integrazione  sanitaria  relative  a  Salute  Mentale  e  Infanzia  e  Adolescenza,  Dipendenze,  Non
Autosufficienza, Disabilità”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione
della società della Salute della Valdinievole.  che modifica e integra la d.G.E. n.8 del 29/03/2022.
Modifica ed integrazioni;

Vista  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  29  del  10.12.2010  avente  per  oggetto:
“Approvazione regolamento di contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n.4 del 28/06/2023 avente per oggetto: “Bilancio preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023-2025 e piano programma 2023. Approvazione”;

Vista la determina nr.  14 del 29.09.2023 avente per oggetto: “Assegnazione dei budget a seguto
dell’approvazione  del  bilancio  preventivo  economico  anno  2023  avvenuto  con  delibera
dell’Assemblea dei Soci nr. 04 del 28.06.2023. Adozione”;

Vista la determina nr. 18 del 17.11.2023 avente per oggetto: “Piano degli obiettivi della Società della
Salute della Valdinievole anno 2023. Approvazione”;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l'Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  di  Soci  della  SdS  n.1  del  28/2/2023  avente  per  oggetto:
”Approvazione Programma Operativo Annuale (POA) 2023 della SdS Valdinievole”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 30 del 10.12.2010 si è approvato il Regolamento di
programmazione e controllo;

Visto il D. Lgs. 150/2009 avente ad oggetto: “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

Viste le leggi:
- 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
- 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate”, così come modificata dalla legge 162 del 21 maggio 1998;
- 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare”, comunemente denominata “Dopo di noi”;

Visto, inoltre, il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il Ministro della
Salute ed il Ministro dell’Economia e delle Finanze , del 23 novembre 2016, adottato ai sensi della
predetta legge n. 112/2016;

Considerate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale adottate in attuazione della richiamata legge
112/2016 e del Decreto ministeriale:
- 753 del 10/7/2017, con la quale si è provveduto ad approvare il primo “Programma attuativo” di cui
al comma 2 dell’art.6 del Decreto ministeriale e gli elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, consentendo la realizzazione, su tutto il
territorio  regionale,  di  percorsi  terapeutici  assistenziali  integrati,  diretti  alle  persone con disabilità,
come stabilito  espressamente  agli  articoli  21  e  27  del  Capo  IV  in  materia  di  “Assistenza  socio
sanitaria” del DPCM del 12 gennaio 2017;
- 1106 del 2 settembre 2019 che ha stabilito la prosecuzione degli interventi di assistenza, previsti
dalla legge 112/2016 e programmati con deliberazione di Giunta regionale n. 753/2017, alle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare;
- 539 del 17/5/2021 con la quale è stata approvata la programmazione relativa al Fondo 2020 per
l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, in attuazione dell’art.2 del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2020;
- 515 del 2 maggio 2022 con la quale è stata approvata la programmazione relativa al Fondo 2021
per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, in attuazione dell’art. 3
del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  e del Ministro per le Disabilità del 7
dicembre 2021;

Vista la DGR 368 del 03.04.2023 avente per oggetto: “Assistenza alle persone con disabilità grave
prive  del  sostegno  familiare:  Fondo  Dopo  di  Noi  annualità  2022.  Indirizzi  di  programmazione,
annualità 2022, ai sensi del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro
delle politiche per le persone con disabilità 21 dicembre 2022. Approvazione”;

Dato  atto  che tale  DGR prevede  che la  realizzazione  da parte  delle  SdS di  interventi  relativi  a
ciascuna delle aree di intervento finanziabili con le risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare esse debbano essere attuate per tramite le modalità di
co-programmazione e co-progettazione previste dal D. Lgs. 117/2017;

Dato atto, altresì, che la suddetta Delibera stabilisce per la SDS Valdinievole un’attribuzione di risorse
finalizzate agli interventi di cui sopra pari ad €. 155.818,00;

Richiamata  a  tal  fine  la  seguente  normativa  inerente  le  procedure  pubbliche  cosiddette
dell’Amministrazione Condivisa:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

-il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;
-il Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le Linee guida sul rapporto
tra pubbliche amministrazioni e enti del Terzo Settore negli articoli 55 - 57 del Decreto Legislativo n.
117 del 2017
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm., con particolare riferimento all’art.11;
-Legge Regionale 31 ottobre 2018 n. 58“Norme per la cooperazione sociale in Toscana”;

Vista in particolare la Legge Regionale 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli
enti  del  terzo settore”  nella  quale, in  attuazione del  D.lgs.  117/2017,con cui  la  Regione Toscana
disciplina in modo sistematico “l’ambito di applicazione e le modalità operative, la collaborazione tra
pubbliche amministrazioni e gli ETS, prevedendone la regolamentazione con specifico riferimento agli
istituti della co-programmazione e della co-progettazione con l’obiettivo di sostenere le attività degli
ETS, promuovendone lo sviluppo e il consolidamento della rappresentanza di settore e valorizzando
il ruolo di questi soggetti come agenti attivi di sviluppo e coesione sociale delle comunità locali”.

Considerato che gli uffici della SdS hanno provveduto a predisporre l’Avviso pubblico in oggetto, di
cui all’Allegato A (quale parte necessaria ed integrante) corredato dai relativi allegati: 
- il Modello di manifestazione d’interesse di cui all’Allegato “B”
-la Dichiarazione sostitutiva di cui all’Allegato “C”;

Dato che, ai sensi dell’art. 13 comma 1 lett. c) della L.R. n. 65/2020, la manifestazione d’interesse
deve essere pubblicata per almeno 20 giorni;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto il decreto del Presidente SdS n. 1 del 14.06.2023 di nomina dell’OIV; Visto l’art. 31 “Consorzi”
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa

1. di approvare l’Avviso pubblico di cui all’Allegato “A” – avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO
FINALIZZATO  ALLA REALIZZAZIONE DI  ATTIVITA’ DI  COPROGRAMMAZIONE E  CO-
PROGETTAZIONE EX ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 PER L’ATTIVAZIONE DI SERVIZI A
VANTAGGIO DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE
DI CUI ALLA L. 112/2016 COME DEFINITI DALLA DGR 368/2023”  unitamente ai relativi
allegati:  il  Modello di  manifestazione di  interesse di  cui  all’Allegato “B” e la Dichiarazione
sostitutiva di cui all’Allegato “C”;

2. di stabilire quale termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse il giorno
11.12.2023;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

3. di dare atto che il presente avviso non costituisce impegno finanziario di nessun genere verso
i soggetti  che presenteranno le loro manifestazioni di interesse, in quanto subordinato alla
effettiva erogazione da parte della Regione Toscana delle risorse destinate;

4. di dare atto che la spesa troverà copertura nel bilancio preventivo economico 2024 nel conto
economico 3B020201120319;

5. di pubblicare sul sito internet  www.sdsvaldinievole.it il presente avviso unitamente a tutti gli
allegati nella sezione – “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e smi,
sottosezione Bandi e Gare;

6. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Lomi Stefano, Direttore
della SdS Valdinievole, per il quale si attesta l’assenza di conflitto d’interesse ex art. 6 bis L.
241/1990;

7. dare atto che il  presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi,  a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n.69;

8. di trasmettere il presente provvedimento a:
o Responsabile A.F. Tecnico-Amministrativa;
o Responsabile A.F. Socio-Assistenziale;
o Responsabile U.F. Integrazione Socio-Sanitaria;
o Ufficio di Supporto agli organi di governo, di direzione e segreteria generale.

Il Direttore della Società della Salute Valdinievole
Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente

http://www.sdsvaldinievole.it/

	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

